1

ПРОТОКОЛ №1
общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме

г. Тейково 25 ноября 2018 года

Адрес многоквартирного дома: Ивановская область, город Тейково, улица Гористая, дом №1.

Вид общего собрания: внеочередное.

Форма проведения собрания: очно-заочное голосование в соответствии с п.3 ст. 44.1 Жилищного
кодекса Российской Федерации.

Дата и время проведения собрания: очная часть – 5 ноября 2018 года в 10 часов 00 минут; заочная
часть – с 5 по 23 (включительно) ноября 2018 года.

Место проведения собрания: Ивановская область, город Тейково, улица Гористая, дом №1.

Инициатор проведения собрания: собственники помещений многоквартирного дома Козлова
Валентина Васильевна – квартира №169, Договор на передачу квартиры в собственность №616 от
14.10.1995 г., Варламов Роман Валерьевич – квартира №179, Свидетельство о государственной
регистрации права 37-СС №220057 от 17.09.2012 г.

Основание:  статья 45 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Общее количество голосов собственников помещений в многоквартирном доме №1 по улице
Гористая города Тейково Ивановской области, далее "МКД": 10360,3.

Общая площадь жилых помещений МКД: 10360,3 кв. м.

Общая площадь нежилых помещений МКД: 0 кв. м.

Количество голосов собственников, присутствовавших на собрании и принявших решения по
вопросам повестки дня: 7841,7, что составляет 75,690% голосов от общего количества голосов
собственников помещений в МКД. Кворум имеется, собрание правомочно.

Количество опросных листов, переданных до истечения срока принятия решения: 208 (Двести
восемь) (приложение №3), в том числе признанных частично или полностью недействительными
– 3 (Три) (приложение №4).

Повестка дня:

1. Выбор председателя общего собрания собственников помещений МКД;
2. Выбор секретаря общего собрания собственников помещений МКД;
3. Выбор счетной комиссии общего собрания собственников помещений МКД;
4. Определение порядка расчетов по коммунальной услуге по отоплению (начисления,

перерасчеты, скидки, корректировки и т.п.)

По первому вопросу слушали Козлову В.В., которая сообщила о требованиях к проведению
общего собрания собственников помещений МКД, порядку оформления протокола и выбору
председателя такого собрания в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации и

2

Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации №937/пр от 25.12.2015 "Об утверждении требований к оформлению протоколов
общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах и порядка передачи копий
решений и протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах в
уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
осуществляющие государственный жилищный надзор" (далее – приказ Минстроя №937/пр от
25.12.2015 г.).

Предложено:

Избрать председателем общего собрания собственников помещений МКД Козлову Валентину
Васильевну, собственника квартиры №169.

Голосовали:  Всего голосов: 7815,05 (75,433% от общего числа собственников МКД)
в том числе:
ЗА – 7527,94 (96,326%)
ПРОТИВ – 58 (0,742%)
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 229,11 (2,932%)

Решили:

Избрать председателем общего собрания собственников помещений МКД Козлову Валентину
Васильевну, собственника квартиры №169.

По второму вопросу слушали Козлову В.В., которая сообщила о требованиях к проведению
общего собрания собственников помещений МКД,  порядку оформления протокола и выбору
секретаря такого собрания в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации и
приказом Минстроя №937/пр от 25.12.2015 г. Присутствовавшим предложено высказаться и
выдвинуть претендентов в качестве секретаря общего собрания.

Предложено:

Избрать секретарем общего собрания собственников помещений МКД Галицкую Миру
Георгиевну, собственника 2/3 квартиры №106.

Голосовали:  Всего голосов: 7815,05 (75,433% от общего числа собственников МКД)
в том числе:
ЗА – 7018,34 (89,806%)
ПРОТИВ – 506,5 (6,481%)
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 290,21 (3,713%)

Решили:

Избрать секретарем общего собрания собственников помещений МКД Галицкую Миру
Георгиевну, собственника 2/3 квартиры №106.

По третьему вопросу слушали Козлову В.В., которая сообщила о требованиях к проведению
общего собрания собственников помещений МКД,  порядку оформления протокола и выбору
счетной комиссии такого собрания в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации

3

и приказом Минстроя №937/пр от 25.12.2015 г. Присутствовавшим предложено высказаться и
выдвинуть претендентов для включения в счетную комиссию общего собрания.

Предложено:

Избрать счетную комиссию общего собрания собственников помещений МКД в следующем
составе:

- Додюк Вероника д. Станислава, собственник 1/2 квартиры №197;
- Кильчицкий Михаил Михайлович, собственник квартиры №130;
- Коровкина Екатерина Дмитриевна, собственник квартиры №202;
- Митрофанова Альбина Николаевна, собственник квартиры №201.

Голосовали:  Всего голосов: 7815,05 (75,433% от общего числа собственников МКД)
в том числе:
ЗА – 7415,44 (94,887%)
ПРОТИВ – 36,6 (0,468%)
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 363,01 (4,645%)

Решили:

Избрать счетную комиссию общего собрания собственников помещений МКД в следующем
составе:

- Додюк Вероника д. Станислава, собственник 1/2 квартиры №197;
- Кильчицкий Михаил Михайлович, собственник квартиры №130;
- Коровкина Екатерина Дмитриевна, собственник квартиры №202;
- Митрофанова Альбина Николаевна, собственник квартиры №201.

По четвертому вопросу слушали Козлову В.В., которая сообщила присутствовавшим о том, что в
МКД присутствуют квартиры, оборудованные индивидуальными источниками тепла и фактически
отключенные от центральной системы отопления. В свое время собственники этих квартир
получали всю необходимую разрешительную и иную документацию, для отключения от
центрального и установки индивидуального отопления. По ее мнению, которое совпадает с
мнением другого инициатора общего собрания Варламовым Р.В., собственники или наниматели
таких квартир должны производить оплату за центральное отопление МКД в части отопления
мест общего пользования (подъезды и подвалы). Присутствовавшим было предложено
высказаться по данному вопросу.

 Галицкая М.Г., собственник 2/3 квартиры №106 сообщила, что для установки
индивидуального газового котла в  отдельной квартире необходимо, в соответствии с законом,
пройти трудоемкую процедуру сбора подписей соседей, однако в нашем доме подписи соседей
не собирались.

 В настоящее время в нашем доме, в котором 210 квартир, 9 квартир с индивидуальным
отоплением. В настоящее время бремя содержания нашего МКД по отоплению (подъезды,
подвалы, бесхозные квартиры, неплательщики) – все это оплачивается из кармана собственников
помещений, в то время как собственники квартир с индивидуальным отоплением подобными
платежами не обременены. При этом площадь мест общего пользования, включая подвалы,

4

составляет 3279,5 кв. м., общая площадь квартир с индивидуальным отоплением – 477,8 кв. м.,
общая площадь муниципальных квартир – 591,3 кв. м.

 Например, квартира №117 с января 2013 года отопление не оплачивает, в связи со
смертью собственника, в наследство никто не вступил; квартира №110 имеет очень большую
задолженность по отоплению. Все это отплачивают добросовестные собственники квартир с
центральным отоплением.

 Поэтому Галицкая М.Г. считает, что т.к. система отопления является единой для МКД, а
норматив, который позволял бы выделить плату за тепло отдельно по квартирам и общим
помещениям пока не принят, все равны перед законом. Я согласна, что в законе есть "пробел", но
это не умаляет его верность.

 В заключение Галицкая М.Г. высказала пожелание о том, чтобы обязать Правление ТСЖ
"Квартал" ежемесячно предоставлять собственникам жилья информацию по теплу, используя при
этом информационные стенды в подъездах, а именно:
- показания общедомовых счетчиков по теплоснабжению, начиная с открытия отопительного
сезона;
- месячный объем потребления тепловой энергии МКД.

 Золина Л.П., собственник квартиры №50 предложила собственникам квартир с
индивидуальным отоплением оплачивать центральное отопление полностью, как и всем по
закону с учетом всех площадей дома – жилых и мест общего пользования. Ни какое собрание не
может отменить и нарушить Постановление Правительства РФ по оказанию по коммунальной
услуги по отоплению.

 Варламов Р.В., собственник квартиры №179 сообщил присутствовавшим, что его квартира
оборудована индивидуальной системой отопления, причем сделано это было еще в 2010 году с
оформлением всех документов, требуемых на тот момент.

 По поводу выступления предыдущих собственников, которые ссылались на действующее
законодательство, им была приведена ссылка на Постановление Конституционного Суда РФ от
10.07.18 г. № 30-П, которым описанные законы и подзаконные акты признаны не
соответствующими Конституции РФ. Федеральному Собранию и Правительству Российской
Федерации надлежит внести в действующее правовое регулирование необходимые изменения, в
том числе пересмотреть порядок определения платы за коммунальную услугу по отоплению в
многоквартирных домах.

 Также Варламовым Р.В. была приведена ссылка на Решение от 18.11.09 г №72 Совета
Южского городского поселения, которым установлен норматив потребления тепловой энергии
как для жилых помещений МКД, имеющих централизованное отопление в размере 0,0187
Гкал/кв.м., так и для помещений МКД, оборудованных индивидуальной системой отопления в
размере 0,0017 Гкал/кв.м. Исходя из приведенного Решения собственники квартир,
оборудованных индивидуальными источниками тепла вносят плату за отопление в размере
примерно 9,1% (0,0017 / 0,0187 х 100%) от собственников квартир, отапливаемых
централизованно.

5

Исходя из положений ст. 7 и ст. 39 ЖК РФ применяя принцип аналогии права и с целью
соблюдения требований добросовестности, гуманности, разумности и справедливости при
расчетах по коммунальной услуге по отоплению.

Предложено утвердить следующий порядок расчетов:

1. При всех видах расчетов, будь то начисления, перерасчеты, скидки, корректировки или какие-
либо иные виды расчета, учитывать площади всех жилых и нежилых помещений МКД (далее -
Помещений), в том числе оборудованных индивидуальной системой отопления;

2. Для Помещений, не имеющих индивидуальной системы отопления, понимать под площадью
Помещения общую площадь согласно технического паспорта или иного официального документа;

3. Для Помещений, оборудованных индивидуальной системой отопления, понимать под
площадью Помещения общую площадь согласно технического паспорта или иного официального
документа умноженную на корректирующий коэффициент, равный 0,091;

4. Общую площадь всех Помещений МКД рассчитывать как сумму площадей Помещений
определенных согласно п.2 и п.3.

5. Все расчеты, проводимые согласно описанного порядка должны быть отражены в строке
платежного документа (квитанции), показывающей начисление за коммунальную услугу по
отоплению или, в случае невозможности отражения расчета в указанной строке, в строке "По
решению общего собрания собственников МКД".

6. Применять описанный порядок расчетов начиная с 1 февраля 2014 года.

Голосовали:  Всего голосов: 7841,7 (75,690% от общего числа собственников МКД)
в том числе:
ЗА – 6329,12 (80,712%)
ПРОТИВ – 1302,78 (16,613%)
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 209,8 (2,675%)

Решили утвердить следующий порядок расчетов:

1. При всех видах расчетов, будь то начисления, перерасчеты, скидки, корректировки или какие-
либо иные виды расчета, учитывать площади всех жилых и нежилых помещений МКД (далее -
Помещений), в том числе оборудованных индивидуальной системой отопления;

2. Для Помещений, не имеющих индивидуальной системы отопления, понимать под площадью
Помещения общую площадь согласно технического паспорта или иного официального документа;

3. Для Помещений, оборудованных индивидуальной системой отопления, понимать под
площадью Помещения общую площадь согласно технического паспорта или иного официального
документа умноженную на корректирующий коэффициент, равный 0,091;

4. Общую площадь всех Помещений МКД рассчитывать как сумму площадей Помещений
определенных согласно п.2 и п.3.

5. Все расчеты, проводимые согласно описанного порядка должны быть отражены в строке
платежного документа (квитанции), показывающей начисление за коммунальную услугу по